

財務

決算

第1期(1999年7月1日～2000年3月31日)～第24期(2022年4月1日～2023年3月31日)の業績

【損益状況】

○日本基準・単独決算

(単位:億円)

区 分	第1期 1999年7月1日から 2000年3月31日まで	第2期 2000年4月1日から 2001年3月31日まで	第3期 2001年4月1日から 2002年3月31日まで	第4期 2002年4月1日から 2003年3月31日まで	第5期 2003年4月1日から 2004年3月31日まで	第6期 2004年4月1日から 2005年3月31日まで	第7期 2005年4月1日から 2006年3月31日まで	第8期 2006年4月1日から 2007年3月31日まで	第9期 2007年4月1日から 2008年3月31日まで	第10期 2008年4月1日から 2009年3月31日まで	第11期 2009年4月1日から 2010年3月31日まで	第12期 2010年4月1日から 2011年3月31日まで	第13期 2011年4月1日から 2012年3月31日まで	第14期 2012年4月1日から 2013年3月31日まで	第15期 2013年4月1日から 2014年3月31日まで
営業収益	20,716	26,395	24,067	22,150	21,668	20,980	20,296	19,515	19,012	18,243	17,808	17,580	16,763	16,279	15,896
営業費用	20,994	27,398	25,734	21,723	20,801	20,278	19,975	19,310	18,873	18,165	17,623	17,084	16,393	16,087	15,732
(営業利益)	△278	△1,003	△1,667	426	866	701	320	204	139	77	184	496	370	192	163
(営業外利益)	△152	△54	△37	22	38	99	244	335	109	117	118	134	53	91	96
(経常利益)	△430	△1,057	△1,704	449	905	800	565	540	248	195	303	630	423	283	260
特別利益	-	724	-	257	150	101	181	468	1,567	-	-	-	-	-	-
特別損失	3,659	415	4,386	71	71	71	-	131	1,117	-	-	-	-	-	60
税引前当期純利益	△4,089	△749	△6,091	634	983	830	746	877	699	195	303	630	423	283	199
法人税等	△1,697	△303	△2,538	440	368	419	419	593	1,076	40	54	139	218	74	12
当期純利益	△2,392	△446	△3,553	193	615	410	326	283	△377	154	248	490	204	209	187

区 分	第16期 2014年4月1日から 2015年3月31日まで	第17期 2015年4月1日から 2016年3月31日まで	第18期 2016年4月1日から 2017年3月31日まで	第19期 2017年4月1日から 2018年3月31日まで	第20期 2018年4月1日から 2019年3月31日まで	第21期 2019年4月1日から 2020年3月31日まで	第22期 2020年4月1日から 2021年3月31日まで	第23期 2021年4月1日から 2022年3月31日まで	第24期 2022年4月1日から 2023年3月31日まで
営業収益	15,742	15,280	14,790	14,329	13,945	13,544	13,764	13,249	13,054
営業費用	15,385	14,539	13,838	12,654	12,555	12,414	12,576	11,968	11,941
(営業利益)	356	740	951	1,674	1,390	1,130	1,188	1,282	1,113
(営業外利益)	△68	△69	△70	△37	△40	3	95	170	131
(経常利益)	288	671	881	1,637	1,349	1,134	1,283	1,451	1,244
特別利益	-	-	-	-	-	31	-	-	-
特別損失	79	-	69	638	298	-	-	-	-
税引前当期純利益	208	671	812	998	1,051	1,165	1,283	1,451	1,244
法人税等	69	△52	214	273	280	298	363	370	291
当期純利益	139	724	597	724	770	867	921	1,082	953

(注) 第1期から第24期まではNTT西日本の個別業績(単独決算・日本基準)を表示しています。また、記載金額は、第1期から第21期は億円未満を切り捨て、第22期以降は億円未満を四捨五入して表示しています。

○IFRS・連結決算

(単位:億円)

区 分	2017年度 連結決算・IFRS (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2018年度 連結決算・IFRS (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	2019年度 連結決算・IFRS (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	2020年度 連結決算・IFRS (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	2021年度 連結決算・IFRS (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)	2022年度 連結決算・IFRS (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)
営 業 収 益	14,940	14,623	14,343	15,059	15,135	15,016
営 業 費 用	13,747	13,440	13,021	13,501	13,527	13,667
(営 業 利 益)	1,194	1,183	1,322	1,558	1,609	1,349
税 引 前 利 益	1,136	1,137	1,293	1,544	1,583	1,317
当 期 純 利 益*	800	807	918	1,052	1,105	932

(注) 2017年度業績よりIFRS(NTT西日本グループ連結)にて開示しています。

NTT西日本グループの各数値の集計範囲はNTT西日本及びその子会社の内部取引相殺消去等実施後の社内管理数値であり、非監査の参考値です。

また、記載金額は、億円未満を四捨五入して表示しています。

※当社に帰属する当期純利益(非支配持分帰属分控除後)

【営業収益・営業費用の内訳】

(1) 営業収益

○日本基準・単独決算

(単位:億円)

区分	第1期	第2期	第3期	第4期	第5期	第6期	第7期	第8期	第9期	第10期	第11期	第12期	第13期	第14期	第15期
	1999年7月1日から 2000年3月31日まで	2000年4月1日から 2001年3月31日まで	2001年4月1日から 2002年3月31日まで	2002年4月1日から 2003年3月31日まで	2003年4月1日から 2004年3月31日まで	2004年4月1日から 2005年3月31日まで	2005年4月1日から 2006年3月31日まで	2006年4月1日から 2007年3月31日まで	2007年4月1日から 2008年3月31日まで	2008年4月1日から 2009年3月31日まで	2009年4月1日から 2010年3月31日まで	2010年4月1日から 2011年3月31日まで	2011年4月1日から 2012年3月31日まで	2012年4月1日から 2013年3月31日まで	2013年4月1日から 2014年3月31日まで
音声伝送収入(IP系除く)	15,101	18,898	16,654	15,109	14,658	13,691	12,595	11,400	10,166	8,964	7,981	7,290	6,468	5,798	5,233
データ伝送収入	11	85	283	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
IP系収入	—	—	—	691	1,272	1,803	2,295	3,049	3,858	4,604	5,255	5,820	6,294	6,609	6,716
専用収入(IP系除く)	2,233	2,937	2,837	2,556	2,060	1,743	1,716	1,656	1,582	1,491	1,404	1,331	1,254	1,121	1,043
電報収入	313	402	376	354	334	311	298	276	272	257	241	221	202	184	171
その他の電気通信事業収入	1,167	1,704	1,754	1,747	1,652	1,659	1,697	1,568	1,476	1,382	1,338	1,309	1,158	1,116	1,092
附帯事業営業収益	1,887	2,365	2,160	1,691	1,690	1,770	1,692	1,563	1,655	1,543	1,586	1,606	1,384	1,449	1,639
営業収益計	20,716	26,395	24,067	22,150	21,668	20,980	20,296	19,515	19,012	18,243	17,808	17,580	16,763	16,279	15,896

区分	第16期	第17期	第18期	第19期	第20期	第21期	第22期	第23期	第24期
	2014年4月1日から 2015年3月31日まで	2015年4月1日から 2016年3月31日まで	2016年4月1日から 2017年3月31日まで	2017年4月1日から 2018年3月31日まで	2018年4月1日から 2019年3月31日まで	2019年4月1日から 2020年3月31日まで	2020年4月1日から 2021年3月31日まで	2021年4月1日から 2022年3月31日まで	2022年4月1日から 2023年3月31日まで
音声伝送収入(IP系除く)	4,725	4,286	3,962	3,660	3,378	3,101	2,871	2,658	2,442
データ伝送収入	—	—	—	—	—	—	—	—	—
IP系収入	6,861	7,027	6,972	6,886	6,765	6,673	6,773	6,820	6,910
専用収入(IP系除く)	1,030	933	863	867	821	673	666	660	657
電報収入	154	140	126	115	105	96	76	74	66
その他の電気通信事業収入	1,380	1,337	1,330	1,273	1,315	1,329	1,331	1,392	1,388
附帯事業営業収益	1,588	1,554	1,534	1,525	1,558	1,670	2,047	1,646	1,591
営業収益計	15,742	15,280	14,790	14,329	13,945	13,544	13,764	13,249	13,054

(注) 第1期から第24期まではNTT西日本の個別業績(単独決算・日本基準)を表示しています。また、記載金額は、第1期から第21期は億円未満を切り捨て、第22期以降は億円未満を四捨五入して表示しています。

○IFRS・連結決算

(単位:億円)

区 分	2017年度 連結決算・IFRS (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2018年度 連結決算・IFRS (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	2019年度 連結決算・IFRS (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	2020年度 連結決算・IFRS (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	2021年度 連結決算・IFRS (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)	2022年度 連結決算・IFRS (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)
固定音声関連収入	5,537	5,220	4,805	4,564	4,442	4,201
IP系・パケット通信収入	6,725	6,586	6,481	6,603	6,874	6,958
通信端末機器販売収入	472	467	460	420	412	431
システムインテグレーション収入	889	954	1,083	1,497	1,092	1,054
その他の営業収入	1,316	1,396	1,515	1,975	2,315	2,371
営業収益計	14,940	14,623	14,343	15,059	15,135	15,016

(注) 2017年度業績よりIFRS(NTT西日本グループ連結)にて開示しています。
NTT西日本グループの各数値の集計範囲はNTT西日本及びその子会社の内部取引相殺消去等実施後の社内管理数値であり、非監査の参考値です。
また、記載金額は、億円未満を四捨五入して表示しています。

【営業収益・営業費用の内訳】

(2) 営業費用

○日本基準・単独決算

(単位:億円)

区 分	第1期 (1999年7月1日から 2000年3月31日まで)	第2期 (2000年4月1日から 2001年3月31日まで)	第3期 (2001年4月1日から 2002年3月31日まで)	第4期 (2002年4月1日から 2003年3月31日まで)	第5期 (2003年4月1日から 2004年3月31日まで)	第6期 (2004年4月1日から 2005年3月31日まで)	第7期 (2005年4月1日から 2006年3月31日まで)	第8期 (2006年4月1日から 2007年3月31日まで)	第9期 (2007年4月1日から 2008年3月31日まで)	第10期 (2008年4月1日から 2009年3月31日まで)	第11期 (2009年4月1日から 2010年3月31日まで)	第12期 (2010年4月1日から 2011年3月31日まで)	第13期 (2011年4月1日から 2012年3月31日まで)	第14期 (2012年4月1日から 2013年3月31日まで)	第15期 (2013年4月1日から 2014年3月31日まで)
人 件 費	5,167	7,062	6,529	2,678	2,266	1,951	1,827	1,252	1,061	1,156	1,267	1,107	1,053	1,054	984
経費(業務委託費含む)	9,638	12,664	12,027	12,790	12,707	12,776	12,695	12,477	12,423	11,837	11,373	11,142	10,676	10,441	10,328
減 価 償 却 費	4,585	5,947	5,652	4,853	4,534	4,258	4,251	4,439	4,236	4,050	3,869	3,709	3,576	3,492	3,301
固定資産除却費	1,013	948	755	649	570	561	482	423	439	429	431	453	419	439	461
租 税 公 課	588	776	769	751	721	730	719	716	712	692	680	671	666	659	656
営 業 費 用 計	20,994	27,398	25,734	21,723	20,801	20,278	19,975	19,310	18,873	18,165	17,623	17,084	16,393	16,087	15,732

区 分	第16期 (2014年4月1日から 2015年3月31日まで)	第17期 (2015年4月1日から 2016年3月31日まで)	第18期 (2016年4月1日から 2017年3月31日まで)	第19期 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	第20期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	第21期 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	第22期 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	第23期 (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)	第24期 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)
人 件 費	963	900	805	724	588	494	482	324	88
経費(業務委託費含む)	9,992	9,245	8,954	8,733	8,739	8,971	9,083	8,755	8,985
減 価 償 却 費	3,276	3,170	2,876	2,125	2,088	1,849	1,886	1,881	1,917
固定資産除却費	486	562	532	413	481	446	484	372	319
租 税 公 課	667	660	669	657	657	652	641	635	633
営 業 費 用 計	15,385	14,539	13,838	12,654	12,555	12,414	12,576	11,968	11,941

(注) 第1期から第24期まではNTT西日本の個別業績(単独決算・日本基準)を表示しています。また、記載金額は、第1期から第21期は億円未満を切り捨て、第22期以降は億円未満を四捨五入して表示しています。

○IFRS・連結決算

(単位:億円)

区 分	2017年度 連結決算・IFRS (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2018年度 連結決算・IFRS (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	2019年度 連結決算・IFRS (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	2020年度 連結決算・IFRS (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	2021年度 連結決算・IFRS (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)	2022年度 連結決算・IFRS (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)
人 件 費	3,521	3,368	3,236	3,221	3,137	3,054
経 費	6,402	6,531	6,754	7,168	7,368	7,589
減 価 償 却 費	2,120	2,103	1,926	1,982	1,999	2,060
固 定 資 産 除 却 費	409	477	446	483	378	316
減 損 損 失	646	310	9	5	6	3
租 税 公 課	649	650	650	642	640	645
営 業 費 用 計	13,747	13,440	13,021	13,501	13,527	13,667

(注) 2017年度業績よりIFRS(NTT西日本グループ連結)にて開示しています。
NTT西日本グループの各数値の集計範囲はNTT西日本及びその子会社の内部取引相殺消去等実施後の社内管理数値であり、非監査の参考値です。
また、記載金額は、億円未満を四捨五入して表示しています。